Alterum articulum non a Deo,

H 7

non

78.

6. 26.

non a Christo Domino institutum: omnes, qui Cœnam Domini, accepto pane & vino a sacrificulo vel Ministro non manducaverint, damnari. *In quem sensum hæc dicta, vix ex consequentibus divino. Id fortasse paradoxon obijcit, parum interesse, ut quis ad cenam Domini accedat. Quis auctor hujus sententiæ? Cerimonia hæc unica, quam Christus ad diem usq̄, novissimum a suis retineri voluit. Si de fine questio est, hunc Apostolus paucis expressit: Quotiescunq; ederitis panem hunc, & poculum biberitis, mortem Domini annuntiatis usquequo venerit. Alios fines scriptura nescit.* Dictum iri: phantasticum hominem & ab Ecclesia excommunicatum hæc scribere. *Verè hariolatus. Nos addimus, linguam hujus apostate rixari (ut ait Themistius) secundum Euripidem, mentem verò nequaquam, nec animum. Utinam fenestratum adversarii pectus fuisset, quod non uni Momo, sed omnibus ancipites sententiæ*

2 Cor. II

rentiæ & secum in clausis pectoribus certantes, verè patuissent.

Phantasticum verò? atqui probat scripturis, & Spiritum sanctum jactat. *Vbinam gentiū probationes illæ?*

Cuncta ex proprio capite fieri, integrâ & sanâ doctrinâ, censura item nullius admittâ. Nihil statuimus, nisi id evidenter, aut per justam consequentiam e primis & infallibilibus religionis nostræ principiis deduci queat. Iudicia & censuras aliorum admittimus, sint modò ad normam principiorum probè expensa.

Populus novi fœderis est regnum spirituale, quod spiritu sancto a Deo gubernatur, non ceremoniis aut constitutionibus externis. Externo igitur sacramentorum usu opus non habet. *Hæc, & quæ sequuntur, verba Czechovicii sunt, non Socini, cui iniquè adscribuntur, conformata & directâ in eos, qui institutionem Cœnæ Domini tollerent. Socini sententiâ fuit, ceremoniam istam novi fœderis unam & e-*

ternam esse, in Ecclesia Christi retinendam, dum iudex celestis apparuerit vivos & mortuos iudicaturus.

Pag. 43. Promit jam Sciamachie exempla, quæ Arrianorum sint, & quæ nos ab Arriano cepisse putat. Nihil ab Arrianis ad Ecclesias nostras traductum, neq; a nobis Arrianorum sententias pro principis agnoscere, rectè & solide a nostris alibi defensum.

Nec filium nec spiritum esse eundem cum Patre Deum. Hoc ex eo, quod Pater sit verus Deus, rectè concluditur. Ratio consequentiæ manet stabilis & consolidata. Aut unus Deus est, aut plures. Si unus, atq; is Pater, nec filius nec Spiritus sanctus ad eandem Patris divinitatem admitti possunt. Si possunt, prodit Sabelliana hæresis, filium esse Patrem, Patrem filium, Spiritum sanctum idem, quod Pater, quod filius. Non enim aliud ab alio ulla re dissidet, si una eademq; omnium essentia.

Veram Christi divinitatem negari. Contrarium liber ille aureus de Divini-

vini-

vinitate filii Dei a nostris in lucem editus, asserit. Hoc negamus, Christum eundem esse Deum, qui Pater, id est, naturam in Christo divinam, quæ solius Patris est, nec evidenter, nec per justam consequentiam e scripturis probari posse, contendimus. Ratio a natura humana sumitur, quæ in Christo est, nullis sophismatum machinis expugnabilis. Qui natura Deus est, homo non est: qui homo, natura Deus non est. Valida hæc naturarum oppositio, quam Romana theologia conatur dissolvere, naturas, uti rem finitam & infinitam inter se dissidentem, uniendo, sed nullo argumentorum, præterquam theologiæ Romane fundamento. Opinio Samosatensis superius exposita.

Pædobaptismum tolli per exempla adultorum. Rectè tollitur, negato & defenso, posse contrarium exemplum in scripturis dari. Non desunt tamen, quorum in demonstrationibus usum habemus, alia longe firmiora, quæ ex aliis locis sumuntur, argumenta. Cetera, quæ adversarius huic appendici adnectit, ver-

30 Notæ ad Ap: Vilko:

*ba sine rebus sunt, vel crassiusculi iudicii
ad sensu indigna.*

Hæc breviter ad appendices Vilkovianæ. Crimen a nobis depellere animus erat. non disputare: quorum hoc patientiorem scribendi campum, angustio-rem illud postulat. A nobis unum illud est & infallibile religionis Christianæ principium, Scriptura. A Romanis, Ecclesia Romana, mater fidei Catholice. Illam nemo est, qui erroris ullius accuset: hujus auctoritas adhuc controversa. Audemus igitur fidenter agere, errores Romanorum resutando, & crimina objecta diluendo. Illi hoc potius, quod olim Israëlita Ecclesiam suam insolentius jactantes, audiant: Iudicate matrem vestram: iudicate.

ose. 1. Quoniam ipsa non est uxor mea, & ego non amplius vir ei.

Errata.

Pag. 9. lin: 20. lege *infallibilibus* p: 10.
l: 4. *scripturæ* p: 22. l: 17. *sonant* p: 24.
l: 13. *infinitam* p: 31. l: 17. *auctam* p: 34.
l: 11. *exstructam*. p: 57. l: 20. *promissum*
p: 59. l: 12. *scripturarum* p: 60. l: 6. *Ec-
clesiasticæ*. p: 61. l: 2. *Ignarius*. p: 63. l: 25.
Ecclesiasticis p: 65. l: 2. *consequenda*,
p: 67. l: 3. *Ireneo*. l: 7. *bonum*. p: 68. l: 7:
sententiam, p: 89. l: 15. *si*. p: 121. l: 4.
myriades. p: 122. l: 9. *larvarum* p: 128.
l: 2 de *Clemangii*. p: 101. l: 14. *animos
monarchæ.*